ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

 Số:          /TTr-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị,  ngày      tháng     năm 2023

DỰ THẢO
TỜ TRÌNH

Về việc thông qua danh mục dự án thu hồi đất,
dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ

vào các mục đích khác trong năm 2023

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh.
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;
Sau khi xem xét kết quả tổng hợp, đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường; UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua danh mục các dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trong năm 2023, cụ thể:

1. Dự án cần thu hồi đất: 64 dự án, với diện tích 130,41 ha. Trong đó:
- Thành phố Đông Hà: 01 dự án, diện tích 0,02 ha;

- Thị xã Quảng Trị: 01 dự án với diện tích 2,06 ha;

- Huyện Vĩnh Linh: 01 dự án, diện tích 0,23 ha;

- Huyện Gio Linh: 01 dự án, diện tích 5,21 ha;

- Huyện Triệu Phong: 04 dự án, diện tích 4,63 ha;

- Huyện Hải Lăng: 05 dự án, diện tích 3,30 ha;

- Huyện Cam Lộ: 27 dự án, diện tích 43,73 ha;

- Huyện Đakrông: 17 dự án, diện tích 51,90 ha

- Huyện Hướng Hóa: 04 dự án, diện tích 18,88 ha;

- Huyện Đảo Cồn Cỏ: 03 dự án, diện tích 0,45 ha.

(Chi tiết có phụ lục danh mục các dự án kèm theo).

2. Dự án chuyển mục đích đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, sang mục đích khác có: 14 dự án, với diện tích 18,46 ha (gồm: 12,73 ha đất trồng lúa; 5,73 ha đất rừng phòng hộ). Trong đó:

- Thành phố Đông Hà: 01 dự án, diện tích 2,9 ha;

- Huyện Gio Linh: 01 dự án, diện tích 5,0 ha;

- Huyện Triệu Phong: 03 dự án, diện tích 1,10 ha;

- Huyện Cam Lộ: 04 dự án, diện tích 6,28 ha;

  - Huyện Đakrông: 04 dự án, diện tích 2,45 ha

  - Huyện Hướng Hóa: 01 dự án, diện tích 0,73 ha.

(Chi tiết có phụ lục danh mục các dự án kèm theo).

UBND tỉnh kính đề nghị HĐND tỉnh xem xét, giải quyết./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban KTNS - HĐND tỉnh;

- Các sở: NN-PTNT, TNMT;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH, KTTuấn.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Văn Hưng

PAGE